recurso al concepto de *substantia* o al modo *substantialiter*: son “el mismo” cuerpo, pero no “lo mismo”, como explica Gesteira; son el mismo cuerpo, pero no de la misma manera, es la misma sustancia, distinta en la cualidad, pero garante de la continuidad. En el proceso, a la vez metafísico y conceptual, ha intervenido la espiritualización del cuerpo carnal.⁶¹ El *De corpore et sanguine Domini*, de Guitmundo de Aversa (+1095) alude al fuego como el elemento más puro y noble, que todo lo purifica, no puede ser manchado y no necesita purificación, en el contexto de la discusión sobre la cuestión del destino del cuerpo eucarístico de Cristo en el caso de ser alcanzado por animales, cuerpo que, a estos efectos, se asimila al fuego:

*De igne grandis quoque quaestio oritur, pro eo quod in quibusdam, ut aiunt, canonibus igni tamquam absumenda, sacra mysteria tradi iubentur. Verumtamen non in combustione consumantur, id praecipitur, sed tamquam omnium elementorum purgatissimo atque mundissimo dignissimoque, quod omnia reliqua elementa purgat, ipsum vero ex reliquis nec inquinari valet, nec indiget expurgari, venerabiliter committi iubentur.*⁶²

El enorme libro de Rupert de Deutz (ca. 1070-1129) *De Trinitate et operibus eius libri XLII* retoma el motivo, insertándolo en una compleja argumentación que incluye la preocupación por la divisibilidad e indivisibilidad del cuerpo eucarístico, para cuya solución se presta admirablemente la comparación con el fuego y su acción sobre los metales preciosos:

*Ita Christus et iterum inmolatur et tamen impassibilis permanet et vivus, quemadmodum illic Isaac inmolatus et tamen gladio non est attactus. Frangitur pro illo panis, et comeditur; sed licet ille panis iam sit ipse Christus, Christus tamen integer permanet et vivus. Quomodo quaelibet metalli species, verbi gratia, aurum sive argentum, valido igne conflatum atque resolutum, revera et aurum est, et ignis quoque dicitur et est. Etenim aurum videtur et est quod erat, et tamen verissime ignis dicitur, et est quod non erat. Idcirco sic omnino panis admotus vel immersus terribili atque ineffabili misterio passionis Christi, adhuc panis videtur esse quod erat, et tamen in veritate Christus est, quod non erat. Igitur sicut ignis, licet divisus in partes, mutatus tamen luminis detrimenta non novit, sic panis iste, solempne fractione divisus, non minus in singulis partibus quam in toto habet sacramenti aut virtutis, quin munia peccata consumat, si habeat pabulum fidei, quemadmodum parva licet panis scintilla, si fomenta ignis non desint, magnam silvam comburit. Et quidem quoniam holocaustum, totum incensum dicitur, hoc vero sacrificium Dominicae passionis holocaustum est, de quo Psalmista “Et holocaustum tuum, inquit, pingue fiat” (Psal, XIX), congrue nunc et e vicino, scilicet de igne corporeo ad ignem incorporeum et invisibilem, similitudo sumpta est.*⁶³